Dispositio Igitur fidelium nostrorum atque palatinorum usi consilio 
et hoc prospicientes ipsi aecclesiae et habitantibus in 
ea sive pertinentibus ad eam utile fore non solum in 
presenti sed in futuro, regum seu imperatorum […] 
decreta sed et sancti Landerici, Parisiorum quondam 
episcopi, privilegium et Gallicanorum episcoporum seu 
apostolicorum Romanorum pontificum privilegia sancti et 
egregii martyris Dyonisii monasterio olim indulta, per hanc 
preceptionis nostre paginam decernimus in perpetuum 
conservanda…

Sanctio Si quis autem contra hanc preceptionis et auctoritatis 
nostrae paginam senserit, quicumque ille fuerit, 
cujuscumque nominis et honoris, etatis et potestatis, gradus 
et ordinis, et eam vel in magno vel in minimo infringere 
voluerit, et id quod cupit non efficiat et ad aerarium nostrae 
domus xiicim libras ex auro purissimo coactus addat et 
insuper reus majestatis habeatur et ut profanus ab omnibus, 
nisi satis pro emendatione fecerit, computetur.

Corroboratio Ut igitur hoc decretum a nobis promulgatum pleniorem 
obtineat vigorem, nostra manu subter appositio signo 
roboravimus atque fidelibus nostris presentibus 
roborandum tradidimus nostraeque imaginis sigillo insuper 
assignari jussimus.

Cuadro 1 (continúa)
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Partes Texto

Subscriptiones (monogramma) Signum Philippi, incliti et † serenissimi 
Francorum regis.
(sigillum) Petrus, regiae dignitatis concellarius, relegit 
et sigillavit.

Datum Data Kal. Augusti, anno octavo regnante Phylippo rege, ab 
incarnatione autem Domini millesimo lxviii, indictione vi. 
Actum Silnectis palatio regio.

Apprecatio In Dei nomine feliciter, amen.

Tomado de Koch, “Urkunde…”, p. 16.

Estas secciones, a su vez, se organizaban en grandes grupos 
textuales: el protocolo, el cuerpo o texto y el escatocolo. Al 
respecto, para los documentos reales en la España medieval, 
los diversos analistas de la ciencia diplomática coinciden en el 
esquema general, como el que despliega Tamayo en su manual 
de Diplomática y que retomo aquí, aplicado a una provisión 
real castellana de 1442, ya escrita en castellano, que el propio 
Tamayo ofrece como ejemplo30 (cuadro 2). Algunas de estas par
tes, como las invocaciones del protocolo, no están incluidas. En 
el ejemplo, dentro de las cláusulas de garantía, he señalado entre 
corchetes aquellas referentes a las sanciones y a la corroboración 
del cumplimiento de las disposiciones.

Este modelo de las provisiones reales se mantuvo también 
durante el Renacimiento y sirvió para armar las disposiciones del 
derecho indiano. Éstas, de acuerdo con Alfonso García Gallo,31 
se organizaban según la estructura textual de las provisiones